索引号：
11220000MB1519656C/2024-

01985
分类： 医政医管;通知

发文机关： 吉林省卫生健康委员会 成文日期： 2024 年 07 月 03 日

标题： 关于印发吉林省医疗机构校验现场审查基本标准的通知

发文字号： 吉卫医发〔2024〕12 号 发布日期： 2024 年 07 月 09 日

关于印发吉林省医疗机构校验现场审查基本标准的

通知

吉卫医发〔2024〕12号

各市（州）卫生健康委员会，长白山保护开发区卫生健康局，梅河新区卫生健

康局：

为规范医疗机构现场校验工作，我委于 2019 年印发了《吉林省医疗机构校

验现场审查基本标准（试行）》，经实践验证，现将部分标准进行调整，并提
出以下要求，请一并贯彻执行。

一、进一步提高对医疗机构校验工作重要性的认识

医疗机构校验是卫生健康行政部门的重要职责，通过校验，可以对医疗机

构的基本条件和执业状况进行全面检查和审核，实施有效的医疗机构再次准入

管理，清理不符合条件的医疗机构，以保证医疗安全，维护人民群众利益。各

级卫生行政部门要切实提高认识，加强领导，明确职责，坚持谁审批、谁把

关、谁负责，采取有力措施做好医疗机构校验工作。

二、及时注销校验不合格机构

各级卫生健康行政部门要严格贯彻落实《医疗机构管理条例》和《医疗机

构校验管理办法（试行）》，对停业整顿、限期整改等符合《医疗机构校验管

理办法（试行）》第十九条规定情形的医疗机构，要及时作出“暂缓校验”结

论，并下达整改通知书，明确暂缓校验期限。同时要加强对处于“暂缓校验”

期医疗机构的管理，严格按照《医疗机构校验管理办法（试行）》第二十四

条、二十五条要求进行监管。对于暂缓校验期满，再次校验不合格的医疗机

构，要坚决注销其《医疗机构执业许可证》。对于经校验认定不具备相应医疗

服务能力的医疗机构诊疗科目，也要予以注销。要通过校验建立不合格医疗机
构的退出机制，维护医疗服务秩序。

三、加强重点项目监管

卫生健康行政部门应通过校验工作综合检查、评估和审核医疗机构的基本

条件、执业状况，重点是医疗机构医务人员数量是否达到医疗机构基本标准、
执业场所面积是否达到要求、医疗技术服务能力是否符合诊疗科目要求、院感

管理及医疗废物制度是否落实、医疗安全和生产安全保障措施是否落实到位

等。校验还应对医疗机构落实医疗卫生相关法律法规规章执行情况进行检查，

如三、四级手术目录是否报送行政部门，开展的体检项目是否备案，开展的医

疗美容服务项目是否备案，美容主诊医师与美容服务项目是否匹配，抗菌药物

是否备案，限制类医疗技术项目是否备案等。

四、做好诊所备案管理工作

各级卫生健康行政部门要严格落实《诊所备案管理暂行办法》要求，开展

诊所备案管理。市级卫生健康行政部门应指导各县区级卫生健康行政部门做好

诊所的管理，每年对辖区内诊所开展至少一次现场监督检查，加强对工作人

员、诊疗活动、医疗质量、医疗安全等方面的管理。

自通知印发之日起，原《吉林省医疗机构校验现场审查基本标准（试

行）》（吉卫医发〔2019〕40 号）废止。

联 系 人：于小行

联系电话：0431-88904053

附件：吉林省医疗机构校验现场审查标准

吉林省卫生健康委员会

2024 年 7 月 3日

    （信息公开形式：主动公开）